

貸借対照表

令和2年 3月31日現在

公益財団法人オイスカ

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金 | 196,079,727 | 208,544,542 | △ 12,464,815 |
| 未払金 | 9,227,752 | 9,303,029 | △ 75,277 |
| 前払金 | 121,860,996 | 30,459,978 | 91,401,018 |
| 立替金 | 226,800 | 9,968 | 216,832 |
| 前払費用 | 5,651,245 | 9,141,923 | △ 3,490,678 |
| 貯蔵品 | 199,982 | 219,465 | △ 19,483 |
| 仮払金 | 163,128 | 133,804 | 29,324 |
| 未収消費税等 | 0 | 515,200 | △ 515,200 |
| 流動資産合計 | 333,409,630 | 258,327,909 | 75,081,721 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 6,000,000 | 6,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 6,000,000 | 6,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 減価償却引当資産 | 51,754,825 | 42,030,000 | 9,724,825 |
| グローバル「子供の森」積立資産 | 139,395,577 | 139,983,795 | △ 588,218 |
| 海外環境保全積立資産 | 55,173,824 | 65,173,824 | △ 10,000,000 |
| 海外開発協力事業積立資産 | 65,833,703 | 72,864,703 | △ 7,031,000 |
| 「子供の森」計画積立資産 | 68,990,529 | 95,990,529 | △ 27,000,000 |
| 「子供の森」計画事業積立資産 | 62,330,632 | 62,385,832 | △ 55,200 |
| 人材育成技術協力研修積立資産 | 21,264,974 | 21,264,974 | 0 |
| 研修センター修築積立資産 | 67,344,473 | 69,835,325 | △ 2,490,852 |
| 国内環境保全積立資産 | 273,368,755 | 243,463,391 | 29,905,364 |
| 国際協力活動推進基金 | 69,061,703 | 68,352,085 | 709,618 |
| 60周年記念事業準備資産 | 2,000,000 | 2,000,000 | 0 |
| 国際協力推進積立資産 | 74,250,467 | 76,957,602 | △ 2,707,135 |
| 特定資産合計 | 951,769,462 | 961,302,060 | △ 9,532,598 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 建物 | 716,941,298 | 747,357,875 | △ 30,416,577 |
| 附属設備 | 74,672,649 | 79,889,508 | △ 5,216,859 |
| 構築物 | 2,827,548 | 3,172,586 | △ 345,038 |
| 車両運搬具 | 20,582,160 | 14,620,014 | 5,962,146 |
| 什器備品 | 8,637,775 | 9,492,020 | △ 854,245 |
| 土地 | 648,390,782 | 648,390,782 | 0 |
| 電話加入権 | 58,500 | 58,500 | 0 |
| ソフトウェア | 134,376 | 282,168 | △ 147,792 |
| 保証金 | 2,025,902 | 1,958,902 | 67,000 |
| 繰延税金資産 | 0 | 3,351,714 | △ 3,351,714 |
| その他固定資産合計 | 1,474,270,990 | 1,508,574,069 | △ 34,303,079 |
| 固定資産合計 | 2,432,040,452 | 2,475,876,129 | △ 43,835,677 |
| 資産合計 | 2,765,450,082 | 2,734,204,038 | 31,246,044 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 短期借入金 | 50,000,000 | 50,000,000 | 0 |
| 一年内返済予定長期借入金 | 5,712,000 | 5,712,000 | 0 |
| 未払金 | 10,419,000 | 20,483,514 | △ 10,064,514 |
| 前受金 | 137,145,683 | 49,761,790 | 87,383,893 |
| 預り金 | 2,186,413 | 3,713,117 | △ 1,526,704 |
| 未払法人税等 | 646,000 | 646,000 | 0 |
| 未払消費税等 | 3,124,700 | 0 | 3,124,700 |
| 流動負債合計 | 209,233,796 | 130,316,421 | 78,917,375 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 5,728,000 | 11,440,000 | △ 5,712,000 |
| 退職給付引当金 | 25,300,000 | 27,100,000 | △ 1,800,000 |
| 受入保証金 | 7,946,000 | 8,162,000 | △ 216,000 |
| 固定負債合計 | 38,974,000 | 46,702,000 | △ 7,728,000 |
| 負債合計 | 248,207,796 | 177,018,421 | 71,189,375 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 民間助成金 | 4,750,000 | 9,880,214 | △ 5,130,214 |
| 寄付金 | 440,661,940 | 418,095,238 | 22,566,702 |
| 不動産受贈益 | 68,352,085 | 68,352,085 | 0 |
| 特定資産運用益 | 466,015 | 466,015 | 0 |
| 特定資産評価損益 | △ 7,657,798 | △ 8,027,733 | 369,935 |
| 指定正味財産合計 | 506,572,242 | 488,765,819 | 17,806,423 |
| (うち特定資産への充当額) | (478,957,074) | (448,930,310) | (30,026,764) |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| 一般正味財産合計 | 2,010,670,044 | 2,068,419,798 | △ 57,749,754 |
| (うち基本財産への充当額) | (6,000,000) | (6,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (471,812,388) | (511,371,750) | (△39,559,362) |
| 正味財産合計 | 2,517,242,286 | 2,557,185,617 | △ 39,943,331 |
| 負債及び正味財産合計 | 2,765,450,082 | 2,734,204,038 | 31,246,044 |

貸借対照表内訳表

令和2年 3月31日現在

公益財団法人オイスカ

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 収益事業等会計 | 法人会計 | 内部取引消去 | 合 計 |
|--------------------|----------------------|--------------------|--------------------|----------------------|----------------------|
| I 資産の部 | | | | | |
| 1. 流動資産 | | | | | |
| 現金預金 | 158,505,062 | 36,033,469 | 1,541,196 | 0 | 196,079,727 |
| 未払金 | 8,195,393 | 640,911 | 391,448 | 0 | 9,227,752 |
| 前払金 | 121,860,996 | 0 | 0 | 0 | 121,860,996 |
| 立替金 | 226,800 | 0 | 0 | 0 | 226,800 |
| 前払費用 | 4,635,152 | 0 | 1,016,093 | 0 | 5,651,245 |
| 貯蔵品 | 26,102 | 0 | 173,880 | 0 | 199,982 |
| 仮払金 | 156,000 | 0 | 7,128 | 0 | 163,128 |
| 法人会計 | 1,253,788 | 37,576,365 | 0 | △ 38,830,153 | 0 |
| 公益目的事業会計 | 211,107,340 | 0 | 229,724,629 | △ 440,831,969 | 0 |
| 収益事業等会計 | 24,549,459 | 0 | 48,788,935 | △ 73,338,394 | 0 |
| 流動資産合計 | 530,516,092 | 74,250,745 | 281,643,309 | △ 553,000,516 | 333,409,630 |
| 2. 固定資産 | | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | | |
| 投資有価証券 | 0 | 0 | 6,000,000 | 0 | 6,000,000 |
| 基本財産合計 | 0 | 0 | 6,000,000 | 0 | 6,000,000 |
| (2) 特定資産 | | | | | |
| 退職給付引当資産 | 0 | 0 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 減価償却引当資産 | 0 | 46,031,825 | 5,723,000 | 0 | 51,754,825 |
| グローバル「子供の森」積立資産 | 139,395,577 | 0 | 0 | 0 | 139,395,577 |
| 海外環境保全積立資産 | 55,173,824 | 0 | 0 | 0 | 55,173,824 |
| 海外開発協力事業積立資産 | 65,833,703 | 0 | 0 | 0 | 65,833,703 |
| 「子供の森」計画積立資産 | 68,990,529 | 0 | 0 | 0 | 68,990,529 |
| 「子供の森」計画事業積立資産 | 62,330,632 | 0 | 0 | 0 | 62,330,632 |
| 人材育成技術協力研修積立資産 | 21,264,974 | 0 | 0 | 0 | 21,264,974 |
| 研修センター修築積立資産 | 67,344,473 | 0 | 0 | 0 | 67,344,473 |
| 国内環境保全積立資産 | 273,368,755 | 0 | 0 | 0 | 273,368,755 |
| 国際協力活動推進基金 | 69,061,703 | 0 | 0 | 0 | 69,061,703 |
| 60周年記念事業準備資産 | 0 | 0 | 2,000,000 | 0 | 2,000,000 |
| 国際協力推進積立資産 | 0 | 0 | 74,250,467 | 0 | 74,250,467 |
| 特定資産合計 | 822,764,170 | 46,031,825 | 82,973,467 | 0 | 951,769,462 |
| (3) その他固定資産 | | | | | |
| 建物 | 538,671,295 | 0 | 178,270,003 | 0 | 716,941,298 |
| 建物附属設備 | 16,957,403 | 0 | 57,715,246 | 0 | 74,672,649 |
| 構築物 | 1,862,996 | 0 | 964,552 | 0 | 2,827,548 |
| 車両運搬具 | 20,468,952 | 113,208 | 0 | 0 | 20,582,160 |
| 什器備品 | 7,683,129 | 122,574 | 832,072 | 0 | 8,637,775 |
| 土地 | 304,310,212 | 0 | 344,080,570 | 0 | 648,390,782 |
| 電話加入権 | 52,830 | 0 | 5,670 | 0 | 58,500 |
| ソフトウェア | 0 | 0 | 134,376 | 0 | 134,376 |
| 保証金 | 1,267,902 | 0 | 758,000 | 0 | 2,025,902 |
| その他固定資産合計 | 891,274,719 | 235,782 | 582,760,489 | 0 | 1,474,270,990 |
| 固定資産合計 | 1,714,038,889 | 46,267,607 | 671,733,956 | 0 | 2,432,040,452 |
| 資産合計 | 2,244,554,981 | 120,518,352 | 953,377,265 | △ 553,000,516 | 2,765,450,082 |
| II 負債の部 | | | | | |
| 1. 流動負債 | | | | | |
| 短期借入金 | 0 | 0 | 50,000,000 | 0 | 50,000,000 |
| 一年内返済予定長期借入金 | 0 | 0 | 5,712,000 | 0 | 5,712,000 |
| 未払金 | 5,253,102 | 35,829 | 5,130,069 | 0 | 10,419,000 |
| 前受金 | 135,997,683 | 1,148,000 | 0 | 0 | 137,145,683 |
| 預り金 | 1,654,152 | 0 | 532,261 | 0 | 2,186,413 |
| 未払法人税等 | 0 | 646,000 | 0 | 0 | 646,000 |
| 未払消費税等 | 2,485,701 | 638,999 | 0 | 0 | 3,124,700 |
| 法人会計 | 230,996,373 | 48,788,935 | 0 | △ 279,785,308 | 0 |
| 公益目的事業会計 | 211,089,384 | 19,565,459 | 0 | △ 230,654,843 | 0 |
| 収益事業等会計 | 4,984,000 | 0 | 37,576,365 | △ 42,560,365 | 0 |
| 流動負債合計 | 592,460,395 | 70,823,222 | 98,950,695 | △ 553,000,516 | 209,233,796 |
| 2. 固定負債 | | | | | |
| 長期借入金 | 0 | 0 | 5,728,000 | 0 | 5,728,000 |
| 退職給付引当金 | 24,065,578 | 502,575 | 731,847 | 0 | 25,300,000 |
| 受入保証金 | 0 | 7,946,000 | 0 | 0 | 7,946,000 |
| 固定負債合計 | 24,065,578 | 8,448,575 | 6,459,847 | 0 | 38,974,000 |
| 負債合計 | 616,525,973 | 79,271,797 | 105,410,542 | △ 553,000,516 | 248,207,796 |
| III 正味財産の部 | | | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | | | |
| 民間助成金 | 4,750,000 | 0 | 0 | 0 | 4,750,000 |
| 寄付金 | 440,661,940 | 0 | 0 | 0 | 440,661,940 |
| 不動産受贈益 | 68,352,085 | 0 | 0 | 0 | 68,352,085 |
| 特定資産運用益 | 466,015 | 0 | 0 | 0 | 466,015 |
| 特定資産評価損益 | △ 7,657,798 | 0 | 0 | 0 | △ 7,657,798 |
| 指定正味財産合計 | 506,572,242 | 0 | 0 | 0 | 506,572,242 |
| (うち特定資産への充当額) | (478,957,074) | (0) | (0) | (0) | (478,957,074) |
| 2. 一般正味財産 | | | | | |
| 一般正味財産合計 | 1,121,456,766 | 41,246,555 | 847,966,723 | 0 | 2,010,670,044 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (6,000,000) | (0) | (6,000,000) |
| (うち特定資産への充当額) | (343,807,096) | (46,031,825) | (81,973,467) | (0) | (471,812,388) |
| 正味財産合計 | 1,628,029,008 | 41,246,555 | 847,966,723 | 0 | 2,517,242,286 |
| 負債及び正味財産合計 | 2,244,554,981 | 120,518,352 | 953,377,265 | △ 553,000,516 | 2,765,450,082 |